Ar

■'tj ^.ir-/..

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR ARNALDO GOMES

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 029/2025

DISPÕE SOBRE A OUTORGA

DE título honorífico DE

CIDADANIA BALSENSE AO

SENHOR JOSÉ GERALDO

SILVA.

signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas

atribuições regimentais, apresenta ao Plenário para apreciação e deliberação o
presente PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO, que após aprovado será
Promulgado pelo Presidente da Câmara.

Art. 1°. Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Balsense __

Senhor JOSÉ GERALDO SILVA, pelos relevantes serviços prestados a
sociedade balsense.

ao

Art. 2°. O Título Honorífico de que trata o artigo anterior será
entregue em Sessão Solene, em data oportuna, especialmente convocada pelo
Presidente na Câmara ou em outro local designado.

Art. 3°. As despesas decorrentes da execução deste Decreto
Legislativo, correrão à conta das dotações próprias, consignadas no orçamento
atribuído à Câmara Municipal.

Art. 4°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

JUSTIFICAÇÃO:

BIOGRAFIA - SR. JOSÉ GERALDO SILVA

José Geraldo Silva nasceu em 19 de outubro de 1952, na cidade de Itaiçaba, no
estado do Ceará. Desde muito jovem aprendeu o valor do trabalho e da
humildade, princípios que sempre nortearam sua vida e o transformaram em um
homem íntegro e respeitado.
Em 1979, ao lado de sua esposa, Teresinha de Jesus, deixou sua terra natal em
busca de novas oportunidades e seguiu rumo à cidade de Balsas, no Maranhão,

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ-. 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto. n° 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541 -2086 - Balsas Maranhao

E-mail: camarabalsas@gmail.com

ESTADO DO MARANHÃO

. DO VEREADOR ARNALDO GOMES
esposa, que se tornou o lar definitivo da família. Foi aqui que José

Geraldo construiu sua historia, marcada pelo esforço, pela fé e pela dedicacão
ogo apos sua chegada, iniciou sua trajetória profissional atuando em fazendas

bannof operador de máquinas. Também trabalhou como v^gil^nte e^^^
rnmn ' pfivadas, sempre demonstrando responsabilidade e

SrtrA no serviço público como porteiro da Escola
Padre Ângelo de Lassalandra, onde permaneceu por décadas Nesse oedodo
conquistou o respeito e a admiração de alunos professores e colegafde

° confiança e dedicação

valora ctÍâórAotdn P^^tada
nf,»! t de Dona Teresinha, foi pai dedicado de nove filhos a

semnrP ° '^P'® ®nior, honestidade e perseverança. Sua vida
sempre esteve voltada para o cuidado com a família e para o bem-estar da
comunidade.

em

Apos longos anos de contribuição ao serviço público e á cidade de Balsas,
aposentou-se há 8 anos. Hoje. desfruta de uma vida tranquila, cercado do
carinho dos filhos, netos, familiares e amigos, além do reconhecimento daqueles
que acompanharam sua trajetória.
Ao receber o Título de Cidadão Balsense, José Geraldo Silva tem sua caminhada

de luta, fé e dedicação oficialmente reconhecida como parte da própria história
da cidade. Um homem simples, mas de grande valor, que deixou - e continua
deixando - marcas profundas de amor, exemplo e respeito em sua família e em
toda a comunidade balsense.

Estes, resumidamente, são os motivos que nortearam a

propositura do presente trabalho legislativo de outorga de título honorífico ao
senhor JOSÉ GERALDO SILVA, que certamente merecerá o beneplácito dos
Nobres Pares desta Egrégia Casa de Leis.

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 27 DE AGOSTO DE
2025.

ARNALDO GbM|S DE SOUSA
VereadoV Autor (PDT)

V)
/

ISAURA FEFjSlEIRA OLIVEIRA
Vereadora Coauws (REPUBLICANOS)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ; 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto. n“ 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas Maranhao

E-mail: camarabalsas@gmail.com